per cum qui esset plurimum majoratum possessor, alii majoratus teneantur ad contritum, pro illo probabilius respondetur, quando alienatio sequatur ex causa indifferenti, secus autem si ex causa particulari unius ex eis, quia tunc ab eius bonis totum capiendum est.

E converso capiendum est in contrarium, non leviter urgeri videbatur, quod istud dici poterat debitorum testatoris, quod cum fisco concordiam ad maiorem summam per fisco praesentia, ita per concordiam ad maiorem redactum; quo postea intrat altera recepta conclusio, quod debita solvenda sunt ex aliis bonis hereditatis univ[er]sali, non autem ex illis fideicommissi particularis, quae erant alieno, vel detrahendis subiecta non sunt, nisi in subsidium, & quatenus alia bona non sufficiunt ex iis, quae ceteris relatis habentur apud Fufar. q. 692. n. 22. Buratt. & Adde. decis. 693. num. 10. Rota dec. 47. & 77. num. 1. & seq. par. 5. recen. & frequenter cum fit conclusio recepta & quotidiana, & idem cum supponeretur, quod haereditas esset idonea in summa, quae fisco ex causa dictae compositionis soluta fuit, & in longè majori, hinc proinde ex reliquis bonis hereditariis istud debitorum solvendum erat, non autem ex destinatis fideicommissio particulari.

Item, quia dicta conclusio, ut perente re legata, damnum sit legatarii, non autem haereditatis, procedit cum duplici praesupposito; Primum scilicet quod agatur de legato consistente in specie, quae taxativè destinata sit, non autem sit demonstrativè, quoniam hoc secundo casu peremptio cedit damno haereditatis, non autem legatarii juxta distinctionem, de qua antiquioribus relatis plenè & magistraliter, Rovit. decis. 57. ubi quod neque favor pie causa in hoc aliquid operatur nisi circa praesumptionem, quod scilicet facilius intrat praesumptio, quod statet demonstrativè, posita enim qualitate taxativa, certum est quod peremptio etiam pie causa damno cedit juxta magis communem & probabilem opinionem, de qua latè Rovit. ubi supra. Cyriac. contror. 336. de Marin. resol. 224. lib. 2. Rota apud Merlin. decis. 456. reperit. decis. 365. par. 5. recen. Romana legati 22. Junii 1650. Corrado, & in illis, de quibus in sua materia sub tit. de legatis, & advertitur etiam quandoque alibi hoc ead. tit. Ac etiam requiritur, ut casus peremptionis, vel diminutionis contingat ipsa re, quae ita specialiter in instrumentis subiecta fuerit, cum quo praesupposito loquuntur jura superius allegata super primo haereditatis fundamentum.

Utrumque extremum desicere in hac facti specie dubitari posse videbatur, praesertim verò istud secundum magis essentiale; Siquidem casus percutiebat univ[er]sam haereditatem, atque dici poterat debitum univ[er]sale indifferens, utpotè consistens in quantitate, pro qua nil referebat, unam, vel aliam rem diltrahi, & consequenter quod distracta essent bona, vel jura applicata fideicommissio particulari, id potius referendum videbatur culpa ipsius haereditatis, seu juxta juris dispositionem debitum solvere debebat ex aliis bonis hereditatis univ[er]sali, non autem ex legato, vel fideicommissio particulari, dum electio non fuerat Principis motu proprio, sed ipsius haereditatis.

Derogatio autem ab ipso Principe concessa fuit ad eisdem haereditatis instantiam, sive pro facilitanda distractione bonorum, vel effectu, atque pro cautela emptoris talium bonorum, seu redemptoris effectu, non autem animo & intentione pervertendi ordinem juris, dum ex derogationis tenore non constabat sibi narratum fuisse, seu alias notitiam habere, quod ex aliis bonis hereditariis potuisset suppleri; Ideoque videbatur applicari posse ea quae habemus in materia Bullae Barothum, quod licet ejus vigore pro debitis Baronis distrahi possint bona per ipsum possessa, fideicommissis & investitis non obstantibus, atamen si adiant alia bona libera, ex illis fideicommissum reintegrandum est, non obstante derogatione, quoniam haec intelligitur sequuta pro cautela emptorum, ac facilitate creditorum, non autem ut debitor eximeretur à debito sibi incumbente; Et in idem ea quae habentur infra disc. 178. de consensu praestito per vocatum ad fideicommissum alienationi bonorum fideicommissariorum, quoniam ille rectè importat fideicommissi remissionem pro cautela emptoris, non autem exitum gravatum alienantem ab eisdem fideicommissi reintegratio in equivalenti, seu pretio cum similibus.

11 Dubitari etiam poterat, quod desiceret alterum extremum, quod bona, & nomina debitorum destinata essent taxativè, cum potius dici posset ea stare demonstrativè, stante quod testator certam summam expresserat, in qua particulare fideicommissum ordinare voluit; In ea enim quaestione; An certae rei destinatio stare dicatur taxativè, vel de-

monstrativè, ut ceteris relatis patet ex collectis per Cyriac. d. contror. 336. Laderch. cons. 159. Rovit. d. decis. 57. Merlin. d. decis. 456. & aliis supra allegatis, distinctio est, quod ut ipsa res destinata praecedat, ita ut principaliter esse dicatur in dispositione, deinde verò subsequitur legatum, seu opus, & tunc stare dicatur taxativè; Aut verò praecedat legatum, seu opus, unde dispositio sit perfecta, deinde desinentur res, vel opus, aut modus pro implemento, & tunc stare dicatur demonstrativè, atque dubitari poterat quod verum foret in hac secunda parte.

Fortius autem, quoniam dicta distinctio de jure quidem vera & recepta, apta est ad inducendam solum praesumptionem absque dubio ex contraria probatione, vel fortioribus praesumptionibus elidibilem, cum ista sit quaestio potius facti & voluntatis quam juris, ut ex eisdem mox allegatis patet; In hac verò facti specie cadere posse videbatur ratio dubitandi, quod hoc probatio, seu fortior praesumptio concurreret, nedum quia testator expresserat summam seu quantitatem, in qua istud particulare fideicommissum ordinare voluit, sed etiam mandavit supplementationem, quatenus & ex aliis bonis effectibus haereditatis contingeret quod de tempore mortis effectus assignati dictam summam non constituerent.

Et quoad dictas auctoritates utriusque Molinæ cogitabam responderi posse procedere cum praesupposito, quod non adesset alia bona ordinatoris fideicommissi, vel ejus in cuius causam distractio facta esset, unde magis percutiunt casum supplementationis faciende ex fructibus, sive quod non congruant rationes ut supra in hac facti specie urgentes.

Considerabam quoque; An applicari possent ea quae habentur supra insinuat disc. 89. sub tit. de feudis super contributo plurium majoratum, vel fideicommissorum pro diminutione, quod unum ex eis passum est, sive quod intraret aequitas ponderata per text. in l. in ratione, §. cum quadam, ff. ad l. falcid. vers. An verò vers. sed de aequitate, & l. cogit. §. inde quaeritur, ff. ad Trebell. cum concord. apud Peregr. art. 4. n. 46. Franch. decis. 293. num. 8. quali quod testator considerato ejus aequitate, non autem considerato dicto infirmo in ea quantitate, dictum fideicommissum particulare ordinavit, aliis non in tanta ordinaturis, ita ut damnus esse deberet proportionabiliter, & pro rata fideicommissi & haereditatis; Et haec ita per discursum &c.

ROMANA FIDEICOMMISSIO DE MARGANIS,

PRO FRANCISCO ET MAURITIO DE ASTE,

CUM HOSPITALIBUS S. JACOBI INCURABILIIUM, S. SALVATORIS AD SANCTA SANCTORUM, ET CONSOLATIONIS.

Causa resoluta per A.C. pro illis de Aste.

An gravatus fideicommissio possit bona fideicommissaria permutare cum se ipso, & alia aequè idonea subrogare; Et incidenter, an ratio conservationis bonorum in familia adjecta prohibitioni alienationis, vel alteri dispositioni, an sit apta restringere praecedens fideicommissum restitutorium, ad favorem omnium descendendum indefinitè ordinatum, ita ut non nisi agnatis conveniat.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Permutatio non est de alienationibus prohibitis.
3 Cautela juxta a quo fideicommissarius relevetur ab onere rescindendi melioramenta, & meliorans non damnificatur.
4 Quando ratio ampliet, vel restringat fideicommissum.
5 De lata significatione verbi familia.
6 Fideicommissum particulare interpretandum ex univ[er]sali.

D I S C. CLXVIII.

1 Tullia Cervina, insinuat herede Fabio Margano ex filia nepote, ei sine filio, nepotibus, & descendibus decedenti substituit in domo suae habitationis dicta tria Hospitalia, mandando dictam domum nunquam alienari posse, sed semper remanere debere in familia filiorum, nepotum & descendentium dicti Fabii; Cum autem idem Fabius nupui tradidisset Claricem filiam Jo. Baptistae de Aste cum dote scilicet 12. mill. in quorum solutionem Jo. Baptistae de Aste deditur declarari ab A.C. in eo statu estimatum scilicet 4. mill. spectare ad fideicommissum pro duabus ex rebus partibus, & sic pro fact. 2666. Sed cum tractu temporis Francisus Jo. Baptistae & Claricis filius, cui eadem domus in portione obvenerat, in eadem ex affectione, quod ibi natales habuerit, conspiciam discidium cum notabili sumptu scilicet 60. mill. & ultra construxerit, cupiens illud ab hujusmodi vinculo liberare, necnon ob imminentem certam extinctionem familiae Maganae, de qua solum superius erar unus ex dictis fratribus Sacerdos & Religiosus professus, declarari facere fideicommissum ad dicto Tullio ordinatum ad ipsum ac Mauritiu[m] ex Carolo tratre nepotem, et quomque descendentes pertinere in exclusionem dd. Hospitalium, quorum administratores & agentes imminenti perentiam per motum dicti Religiosi castraverat; Hinc propterea iudicium insinuat coram A.C. per quod citatis dd. Hospitalium administratoribus petit utrumque declarari.

Pro dicto Francisco scribens, quatenus pertinet ad primam petitionem super dicti aedificii liberatione, aliarumque domorum valoris supra narrati scilicet 2666. subrogationem, cum omnino iustam dicebam, ita ut incongrua videretur dictorum Administratorum oppositio; Tum quia inter prohibitas alienationes bonorum fideicommissi non reperitur permutatio, quoties, vel iusta causa vel fideicommissi utilitas concurrat, nisi illa specialiter prohibita sit, ex congestis per Fufar. quest. 530. Atque in praesenti factis iusta causa concurrere liberandi adeo conspiciam aedificium ab hujusmodi onere ei omnino inadeguato, quod ita tendebat etiam in fideicommissi dictorumque priorum locorum utilitatem, quoniam post extinctionem ipsorum de Aste lineae, verisimiliter per longissimum tempus duraturas, dum uterque numerosam prolem habebat, ferè impossibilis redderet probatio identitatis dictae domus fidei penitus aequata, ita ut inextricabilem litem anfractuam pati cogerebatur, cum ita certum habeat corpus integrè pertinens ad fideicommissum.

Tum etiam quia, si de juris communis dispositione juxta plurimum opinionem, clarius verò in Urbe ex Constitutione 22. Gregorii XIII. pro Urbis ornatu, ac pro conspicio aedificio constituendo licitum est exercere retractum coactivum, atque invitatos dominos compellere ad vendendas eorum domus, vel situs, quamvis essent priorum locorum, vel ad fideicommissa spectarent cum hac differentia, quod ubi hujusmodi retractus exerceret in bonis liberis privatorum, sufficit solvere pretium in pecunia, ubi verò in bonis fideicommissariis, vel ecclesiasticis, seu priorum locorum danda est altera res stabiliis equivalentis valoris, quae in praesenti offerrebat, ut pluries ad materiam retractus sub tit. de servitutibus hinc proinde multò magis cum se ipso id fieri poterat.

3 Alia etiam efficaci ratione concurrente, quod ubi in bonis fideicommissariis magna & satis notabilia sunt melioramenta, ita ut facta casu fideicommissi, ferè impossibilis fideicommissario reddatur illorum restitutio, tunc Rota sapienter rationabiliter praedixit cogere gravatum, seu possessorem cum melioramentorum exceptione repellente fideicommissarium ad solvendum huic in pecunia, seu alia re aequivalenti valorem bonorum fideicommissariorum juxta statum antiquum non melioratum, ut sapienter praedixit habetur, praesertim in Romana fideicommiss. de Spiritibus coram Bichio dec. 318. par. 5. recen. n. 37. cum seqq.

Et magis verisimiliter testatitque voluntate in idem accedente, cum ipsa ob affectionem erga propriam natalitiam domum principaliter respexisset videatur, & ad istius conservationem in ejus descendentiis, unde propterea satis probabile esse dicebam, quod multò magis gratum habuisset illam adeo notabiliter meliorari, atque ad formam insignis palatii reduci, in eodem ipsius sanguine & descendentiis verisimiliter duraturi, unde propterea ex pluribus, casibus videbatur planus, qualem quoque iudex censuit juxta petita decernendo, praesertim quia scribentes in contrarium insisten-

do solum in regulis generalibus prohibita alienationis bonorum fideicommissi, ac super testatitque affectione nil deducebant consideratione dignum, quod dubitandi aniam praebere posset; Eo etiam ex hac parte considerato, quod ubi oppositio esset ex parte fideicommissariorum successivè vocatorum de sanguine & descendentiis testatoris, aliquam probabilitatem haberet oppositio, ex eo quod eorum magis interesset bona antiqua majorum conservari, & obtinere, & ob illam memoriam & nobilitatis conservationem, seu affectionem, quam omnes domus habent conductitias, unde propterea nihil interesset, eas in uno, vel altero loco, seu unam, vel alteram equivalentem domum habere.

Alia major difficultas fuit circa alterum punctum, praecedentibus dictis piis locis hoc particulare fideicommissum ordinatum non esse ad favorem univ[er]sali descendentiis testatitque, sed esse solum masculinum agnatum in ultimo masculo de Marganis terminandum, stante quod testatitque mandavit domum conservari debere in domo & familia filiorum ac descendentium dicti Fabii, cum dispositionem, seu rationem utpotè non accesserit, sed principaliter ordinatam, dicebam esse aptam ad efformandam novam voluntatem, seu inducendam novum fideicommissum, juxta receptam distinctionem, de qua in vulgato consil. Decii 636.

In contrarium dicebam stare veritatem, qualem etiam eventus declaravit, cum ita pariter iudicatum fuerit, quoniam hic non agebatur de fideicommissio implicito deducto solum ex dicta ratione conservationis dictae domus in familia, quo casu non improbabiler praetendi posset illud extendendum non esse ultra dictam rationem, seu causam ejus productivam, sed aderam praecedens fideicommissum univ[er]sale dupliciter clarum, Primum tempore quia positi erant in conditione omnes dicti Fabii filii nepotes & descendentes in infinitum, qui propterea cenfebatur omnes vocati ex Statuto Urbis, quod locum habet in omnibus, qui in conditione positi sint etiam per vocabulum generale & collectivum descendentes, vel familiae, ut sapienter hoc tit. Et secundò quia aderam favore omnium praedictorum vocato expressè dispositiva, nec dubitavi sub nomine generico filiorum, nepotum & descendentium venire tam masculos quam feminas, potissimè ubi agitur de fideicommissio ordinato per feminam, ut in Romana, seu Urbevetana successione 28. Januarii 1648. Albergato, de qua supra disc. 104. Hoc iudicium posito, dicebam rationem occasione prohibitionis alienationis, vel alia adjectam super conservatione bonorum in familia, vel alio genere, reperi quidem jure canonum, ut novum fideicommissum inducat, seu illud magis restrictum ampliet ad personas sub dicta ratione comprehensas, non autem ut illud restringat, vel corrigat; ubi praesertim praecedit dispositivum & expressum, juxta dec. 228. Celsi, quae videretur magistralis, & pluries in praecedentibus ad intellectum d. consil. Decii.

Ideoque, vel illud verbum familia capiendum eratin ea larga significatione, de qua Bart. & ceteri in l. finali, C. de verb. signif. cum concord. per Tiraq. de renat. lit. n. 1. §. 1. glo. 9. n. 237. Tondur. tom. 2. c. civil. c. 13. num. 21. Rota decis. 101. nu. 13. par. 6. recen. & latius ac particulariter sub tit. de praesumptis, disc. 12. quod tamen mihi non videbatur tutum, quia in dispositionibus per ultimam voluntatem praesertim fideicommissariis, ex communis usu loquendi sub hoc familiae nomine non nisi à natio, seu casta demonstrata videatur, ut admittitur in proxime allegato disc. 13. ac etiam quia testatitque non solo vocabulo familiae usa est, sed addidit alterum domus, quo casu planum est non nisi agnationem, seu castam in proprio & vero sensu venire, ut pluries supra in praecedentibus.

Vel melius, quod id intelligendum esset distributivè, seu praetativè, quod scilicet inter ejus filios, nepotes & descendentes, conservatio esse deberet in eorum domo & familia, ut masculi feminas excluderent, atque istae earumque descendentes, non nisi subsidiarè vocatae censerentur, atque hic intellectus videbatur omnino congruus, & conciliabilis, contrarietatis aliis resultantis exclusivae, & haec videbatur veritas.

AUXIMANA, SEU ANCONITANA
P R O
ANTONIO MARIA GALLO
C U M
ELEONORA PERRETTA DE GALLIS.

Casus disputatus coram A.C. cum ignoto exitu.

An in bonis gravati, seu possessoris fideicommissi comperat hypotheca ob alienationes bonorum, five ob non impleta onera sibi incumbentia. Et quatenus talis gravatus expressit se obligaverit ad onerum implementum, a quo tempore hypotheca defumenda sit, an scilicet a die factae obligationis, vel a die conventionis & non implementi, praesertim in concursu hypothecae dotis restituendae ad favorem uxoris ejusdem gravati.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 An in bonis gravati comperat hypotheca pro reintegratio- ne fideicommissi.
- 3 Hypotheca posterior dotis restituenda vincit anteriorem legalem, licet non vincat expressam.
- 4 Hypotheca expressa, vel tacita gravati fideicommissi a quo tempore incipiat.
- 5 Quid de hypotheca a tutoris, vel alterius administratoris.

D I S C. CLXX.

Alexander de Gallis possessor primogeniturae per Cardinalem Gallum ejus patrum erectae, illam praeventive restituit Bernardino ejus filio, ac plura onera eidem refutario inunxit, illud praesertim dotandi ipsius Alexandri filias, ac respective ipsius Bernardini foreores, aliaque primogeniturae onera adimplendi; Cum autem dicto Bernardino non adimplente, primogenitura, seu in ea successore pro dicto onerum implemento damnus ac notabilem iacturam passa esset, ac propterea pro ejus reintegratioe aliqua ejusdem Bernardini bona libera retinere vellet, eorumdemque retentionem etiam praetenderet Eleonora uxor pro sua dotis restitutione; Hinc proinde, orta inter has partes controversia, introductaque causa coram A. C. ultra punctos concernentes possessorum incidenter disputatos.

Assumpta ex iudicis intentione disputatione boni juris, Scribentes hincinde nihil elaborabant in ea questione, An in bonis gravati pro reintegratioe fideicommissi comperat necne hypotheca legalis, Et in qua affirmativam subsistent Theaur. jur. lib. 2. g. 84. Cyriac. contrav. 282. & alii, quos laet congerit & sequitur Castill. 8. tom. contrav. 45. nu. 12. cum segg. Negativam vero plenè tuetur & probat Merlin. de pignor. lib. 3. tit. 1. g. 3. cujus opinionem perpetuo sequuta est Rota limitationem tantum admittens, quoties in gravato alienante, seu aliis fideicommissum damnificante concurrat mala fides positiva, quae dolum redoleat, ut in Romana fideicommissi seu Salviani 26. Novemb. 1650. cor. Duno. inter suas dec. 869. nu. 23. sepius cum dicta distinctione in aliis canonizata, & praesertim in Nepesina bonorum 25. Maji 1657. cor. eod. dec. 998. nu. 8. in Auximana fideicommissi seu bonorum 28. Jun. 1663. Albergato in fine, & in aliis. Unde propterea, in Rota, & Curia Romana hodie ista est, satis tamen frequens, questio potius facti & applicationis quam juris super verificatioe scilicet male fidei, ex qua dolum praesumptum resultat, atque in hoc versari solent omnes disputationes, quae in materia quodidiana habentur.

Ego vero ad fideicommissarii, seu possessoris primogeniturae defensionem assumptus, eram in sensu, quod extranea esset huiusmodi questio cum inani labore disputata, quoniam ubi etiam huius partis defensores probassent dolum, cujus ratione hypothecam compereret, Adhuc tamen nullus remanebat disputationis effectus in concursu mulieris habentis expressam hypothecam pro dote restituenda, pro qua licet iuxta opinionem in foro receptam non vincat creditoris anteriores expressam & conventionalem hypothecam habentis, vincit tamen indubitanter eos, qui solum tacitam, seu legalem habeant iuxta text. expressi in leg. assiduis, C. qui potiores habeantur, & in S. his consequent. a. ubi de equalitate dotis, atque tanquam absolutum frequenter supponitur in sua materia sub tit. de dote, cum sola questio

cadat quando agitur contra privilegiatos. Et consequenter five fideicommissario comperet hypotheca, five non, idem in concursu mulieris remanebat effectus.

Quare cum Bernardinus in susceptione praeventivae restitutionis primogeniturae, cum hypotheca expressa se obligasset ad adimplendum omnia, quae in erectione primogeniturae continentur, nec non ad dotandum refutantis filias, aliaque gerendum, ex quibus non impletis primogenitura remansit damnificata; Hinc proinde super solo fundamentum hypothecae expressae anterioris insistentium esse dicebam, cum ita cessaret omnis dubitatio; Licet enim apud Scholasticos controversum sit, an dictorum iurium dispositio potiore reddens dotem restituendam adversus viri creditores anteriores, procedat etiam quoad habentes hypothecam expressam, atque in puncto juris verior per eos credita affirmativa; In foro tamen ubique passim recepta est contraria, itaut casus non admittat amplius disputationem solum cadentem in bonis postea acquisitis exiis, quae habentur in dicta materia sub tit. de dote, praesertim disc. 82. cum segg.